
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEŞTI
Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti(djgmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.4
din 15.10. 2024

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
constituit prin Decizia nr.735/ 14.10.2024, întrunit în şedinţa din data de 15. 10. 2024,

Avândîn vedere:
Decizia nr. 1114/27.09.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul

învăţământului, în funcţia de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
a doamnei prof. Moise Alina Elena;

P.S.- LS.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M.-M.P.) privind
desfăşurarea online/ hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administrație la nivelul unităților de învăţământ
preuniversitar din Judeţul Prahova;

Ghidul Programului Erasmus + pentru Acreditare VET, 2020;
Ghidul Programului Erasmus + pentru Acreditare SCH,2022;
Apel naţional pentru acreditare domeniile educaţie şcolară, educația adulților şi VET, 2020;
Apel național pentru acreditare domeniile educație şcolară, educaţia adulților şi VET, 2022,

Formular candidatură;
Ghidul programului Erasmus+ 2024;
Corrigendum 2 pentru Ghidul Solicitantului Condiţii Generale PEO;
Anexa 3 — Declaraţia cu privire la conduita profesională în cadrul proiectelor finanțate prin

PEO 2021-2027;

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/24.01. 2003, republicată, Codul muncii;
OM.LP.E. nr.1244/ 21.03.2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului-Condiţii Generale

aferent Programului Educaţie şi Ocupare (PEO) 2021-2027;
Legea nr. 198 /04.07.2023 învăţământului preuniversitar;
C.C.M.U.N.S.N.C.LP. înregistrat la MMSS-DDS sub nr. 1199/05.07.2023;
O.M.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizareşi funcţionare

a consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;
O.MLE. nr. 5.707/01.08. 2024 privind aprobarea Statutului elevului;
O.MLE. nr.5518/11.07.2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;
O.M.E.nr.5.726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;

Hotărăşte:

Art.1. Se validează componență Consiliului de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil
Madgearu”, MunicipiulPloieşti;

Art.2. Se avizează încadrările, dirigențiile şi orarul, modificate în urma numirii noului director al
Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti;

Art.3. Se aprobă suspendarea contractului individual de muncă pe durata executării mandatului de
primar, începând cu 24.10.2024, an şcolar 2024-2025;



Art.4. Se aprobă desemnarea membrilor în Comisia paritară, reprezentanți ai angajatorului, Colegiul
Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, an şcolar 2024-2025;

Art.5. Se aprobă responsabilul Comisiei pentru curriculum, an şcolar 2024-2025;
Art.6. Se aprobă Planul managerial al directorului Colegiului Economic „Virgil Madgearu”,

Municipiul Ploieşti, an şcolar 2024-2025;
Art.7. Se aprobă Planul managerial al directorului adjunct al Colegiului Economic „Virgil

Madgearu”, Municipiul Ploieşti, an şcolar 2024-2023;
Art.8. Se aprobă programulde lucru şi de audiențe al directorului, directorului adjunct şi al coordonatorului

cu programeşi proiecte, an şcolar 2024-2023;
Art.9. Se aprobă modificarea programului de lucru la Compartimentul secretariat şi programul de lucru al

contabilului-şef, an şcolar 2024-2025, în urma implementării Cataloguluielectronic;
Art.10. Se aprobă responsabilul şi utilizatorii programului REGISTA, angajați în Compartimentul

Secretariat, an şcolar 2024-2025;
Art.11. Se aprobă întocmirea şi eliberarea unui Duplicat diplomă de bacalaureat pentru absolventa colegiului,

promoția 1997;
Art.12. Se ia notă de solicitarea unui părinte privind transferul fiicei sale de la Liceul Tehnologic

Energetic "Elie Radu", Municipiul Ploieşti la Colegiul Economic „Virgil Madgearu”,
Municipiul Ploieşti, an şcolar 2024-2025,şi se recomandă obţinerea certificatului de expertiză
medicală eliberat de comisia medicală judeţeană;

Art.13. Se aprobă încadrarea cadrelor didactice pentru învăţământ la domiciliul elevei cu CES din
clasa a X-a ll, an şcolar 2024-2025;

Art.14. Se aprobă solicitarea părintelui privind învăţământul fiicei sale la domiciliu, desfăşurat online,
elevă cu CES, clasa a X-a, în primele două intervale, pânăla sfârşitul lunii decembrie 2024;

Art.13. Se aprobă un program special, din motive medicale documentate, pentru eleva de la clasa a
IX-a P, şcoala profesională, prin implicarea dirigintelui, a profesorilor de la clasă şi a
angajaților de la Internatul colegiului, în derularea acestui program;

Art.16. Se aprobă Lista elevilor eligibili pentru obţinerea burselor, an şcolar 2024-2025, cu excepția
burselor sociale;

Art.17. Se aprobă Comisia de organizare a concursului “The Best” şi elevii participanți la această
competiţie;

Art.18. Se validează elevii şi profesorii selectaţi pentru participare în Proiectul Erasmus + 2024-1-
ROO01-KA121-VET-000207462

Art.19. Se aprobă modelul de Grafic de suplinire cadre didactice participante la mobilități în proiecte
interne sau internaţionale;

Art.20. Se avizează proiectul LOGOS: Legături Optimeîntre învăţământul preuniversitar şi superior
pentru Generarea de Oportunităţi de învățare şi Succes academic, cod-ID 322352, finanțat
prin Programul Educaţie şi Ocupare 2021-2027, se aprobă cofinanţarea pentru acest proiect
şi reprezentantul legal al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti;

Art.21. Se avizează proiectul ACCES EGAL LA EDUCAȚIE 2, cod-ID 326907, finanţat prin
Programul Educaţie şi Ocupare 2021-2027, se aprobă cofinanțarea pentru acest proiect şi
reprezentantul legal al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti;

Art.22. Se avizează proiectul LEADERS — Stagii de practică cu accente pe economie verde pentru
viitori lideri, ID 305838, finanțat prin Programul Educaţie şi Ocupare 2021-2027, se aprobă
cofinanțarea pentru acest proiect şi reprezentantul legal al Colegiului Economic „Virgil
Madgearu”, MunicipiulPloieşti;

Art.23. Se avizează proiectul ECOVENTURA -— Elevi în căutarea succesului în mediul economic,
ID 305839, finanțat prin Programul Educaţie şi Ocupare 2021-2027, se aprobă cofinanțarea
pentru acest proiect şi reprezentantul legal al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”,
Municipiul Ploieşti;

Art.24. Se avizează proiectul ECO-FUTURE — Elevul de azi, profesionistul de mâine, ID 305837,
finanțat prin Programul Educaţie şi Ocupare 2021-2027, se aprobă cofinanţarea pentru



acest proiect şi reprezentantul legal al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul
Ploieşti;

Art.23. Se ia notă de adresa nr. 5421/03.10.2024, întocmită de contabilul-şef, privind servirea mesei
preparată la Internatul Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti şi de
referatul administratorului de patrimoniu privind situaţia autorizaţiei de funcţionare a cantinei
Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti;

Art.26. Se ia notă de adresa nr. 5157/27.09.2024 şi de adresele ulterior emise de către Primăria
Municipiului Ploieşti şi Inspectoratul Școlar Judeţean Prahova, depuse în timpul şedinţei
Consiliului de Administrație din 27.09.2024 de către contabilul-şet;

Art.27. Se ia notă de situația burselor elevilor de la clasele a XII-a, an şcolar 2023-2024,şi de faptul
că acestea vorfi puse în plată până la sfârşitul lunii curente;

Art.28. Se aprobă suplinirile efectuate de către cadrele didactice în luna septembrie 2024;
Art.29. Se validează Raportul anual de evaluare internă a calităţii, an şcolar 2023-2024, finalizat la

data de 13.10.2024.

Preşedinte C.A,,

Director, Secretar C.A.,

Crăciun Gabriela Roxana
_—


